ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 14/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento ao Movimento
Itajaí Challenge pelos excelentes serviços prestados à comunidade.

JUSTIFICATIVA:

 A presente moção visa expressar o apoio a um evento de grande relevância para a comunidade de
Itajaí e região: o Itajaí Challenge.
O Itajaí Challenge se destaca como uma competição inovadora que promove o lazer cultural através de
provas  de  raciocínio  lógico  com  temas  socioculturais.  O  evento  estimula  o  trabalho  em  equipe,  a
liderança, a gestão de tempo e outras habilidades essenciais entre os participantes. Além disso, o Itajaí
Challenge possui um importante viés social, promovendo ações solidárias em benefício de instituições
carentes, demonstrando seu compromisso com a comunidade.
Desde sua criação em 2011, o Itajaí Challenge, anteriormente conhecido como Gincana de Rua Cidade
de Itajaí, tem crescido e se consolidado como um evento de destaque na região. A competição reúne
moradores de Itajaí e região, de diversas faixas etárias e áreas de atuação, fomentando a integração e o
desenvolvimento pessoal e profissional.
As provas do Itajaí Challenge abrangem diferentes aspectos, incluindo provas culturais que estimulam o
desenvolvimento artístico e envolvem a comunidade, provas recreativas que promovem o raciocínio e a
inovação, e provas sociais que incentivam a solidariedade e o apoio a instituições filantrópicas.
Diante do exposto, reconhecemos o valor do Itajaí  Challenge como um evento que contribui para o
desenvolvimento cultural, social e humano em nossa cidade e região. Portanto, propomos esta moção
de apoio, com o objetivo de reconhecer e valorizar a importância do Itajaí Challenge para a comunidade
de Itajaí e região.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

SUEVERTON JOÃO DE AQUINO (VER.
MANINHO)

VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​